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Trenden av externetablering och nya handelsområden har lett att Norrtäljes stadskärna 

börjar urholkas, vilket i sin tur förvårar för butikerna i centrum att behålla tillräcklig 

lönsamhet.  

Norrtälje Handelsstad har heller ingen samlad strategi för handeln och besöksnäringen. 

Som ett första steg till att utveckla en sådan strategi, har Kajsa Lönn, avgångsstudent vid 

Folkuniversitetets Centrumledarutbildningen fått i uppdrag av ta fram en nuläges/ 

omvärldsanalys som skall ligga till grund för ett kommande visions och strategiarbete.  

För såväl näringsliv som kommun är det viktigt att se över helheten och skapa goda 

förutsättningar för att kunna ta hand om den kompetens och det resultat som kommer ur 

ovan angivna projekt. Den framtida visionen och strategin skall ligga till grund för ett 

arbete med en handlingsplan i syfte att utveckla destinationen Norrtälje Handelsstad och 

dess attraktionskraft.  

Förenings syfte är genom samverkan skapa ett attraktivare Norrtälje. Föreningens huvud 

intressenter består av handlare, restauranger, kaféer, tjänsteföretag, fastighetsägare och 

Norrtälje kommun. Huvudmålgruppen för föreningens marknadsinriktade insatser är 

besökare i staden. Genom samspel och samverkan sker den bästa utvecklingen av 

Norrtälje, detta beskrivs i verksamhetsidén; Att genom samverkan med aktörer 

tillsammans stärka och utveckla Norrtälje som en attraktiv mötes- och handelsplats, vilket 

också bidrar till en positiv utveckling i kommunen.  

 Initiera och driva projekt som syftar till att stärka stadskärnans attraktivitet 

 Vara en företrädare för handelns gemensamma intressen 

 Vara en naturlig samarbetspartner för kommunen, fastighetsägarna och näringen. 

Norrtälje Handelsstad har sikte inställt på att bli utsedda till årets stadskärna. För att nå 

målet men även kunna skapa en ekonomisk och stabil grund och på skikt ytterligare stärka 

Norrtälje krävs: 

 Att Norrtälje stad blir QM certifierade 

 Att de blir en marknadsplats 

 Öka antalet medlemmar till 150  

 Öka medborgardialogen 

Norrtälje Handelsstad ska ha ett varierat och kvalificerat utbud året runt och erbjuda 

besökaren en välkomnande och tät stadsmiljö. 

 Norrtälje ska vara med och nomineras till årets stadskärna innan 2020 

 Norrtälje ska vid 400 års firandet 2022 bli årets stadskärna 

 80% av verksamheterna i Norrtälje ska vara medlemmar i föreningen 

 Alla fastighetsägare ska vara med och bidra till Norrtäljes utveckling 
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Norrtälje är en stor kommun med attraktiva boendemiljöer för alla livsstilar och tillgång 

till hela Stockholmsregionens arbetsmarknad inom pendlingsavstånd.  

En av Norrtäljes starkaste kärnvärden är stadskärnan som utstrålar en trygg och gemytlig 

stadsmiljö, vilken erbjuder ett brett utbud av olika verksamheter, bostäder, butiker, 

kulturupplevelser, hotell, restauranger och mötesplatser. Utöver det har kommunens flera 

natur- och kulturmiljöer, såväl i skärgården som på landsbygden vilket gör att det finns 

bra möjligheter för livskvalitet. Flera av områdena i Norrtälje är utsedda till riksintressen 

och naturreservat. Landets äldsta nationalpark, Ängsö, ligger också i Norrtälje kommun.  

Norrtälje kommun har även en stark entreprenörsanda och ett gott företagsklimat. 

Norrtäljes stora antal besökare och fritidsboende har möjliggjort ett stort utbud av 

exempelvis restauranger och butiker, jämfört med andra kommuner som har samma 

befolkningsstorlek.  

¶ Norrtälje kommun ska integreras med och utvecklas i takt med övriga i 

Stockholmsregionen 

¶ Kunskapsresultaten i skolan ska förbättras och utbildningsnivån ska höjas 

¶ Ett gott företagsklimat ska öka delaktigheten på arbetsmarknaden och utveckla nya 

och befintliga företag 

¶ Hela kommunen ska växa och nyproduktion av bostäder ska öka i attraktiva 

livsmiljöer med goda pendlingsmöjligheter 

¶ Norrtälje stad ska stimulera tillväxt och bidra ytterligare till den positiva 

utvecklingen i hela kommunen 

Norrtälje kommun har en befolkning på 57 568 människor (2014) varav ca 17 478 bor i 

Norrtälje stad/tätort. Norrtälje kommun har en procentuell befolkningstillväxt på 2,4 

procent, sett på tre års sikt (2011-2014). Sverige totalt har haft en procentuell 

befolkningstillväxt på 2,8 procent under samma period. 
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Ort/tätort Antal invånare  0-19 år 20-64 år 65 år - 

Norrtälje stad 17 478 3 496 (20%) 9 263 (53%) 4 719 (27%) 

Hallstavik 4 770  1 002 (21%) 2 528 (53%) 1 240 (26%) 

Rimbo 4 703 1 082 (23%) 2 634 (56%) 987 (21%) 

Utanför tätort 24 755 4 951 (20%) 13 615 (55%) 6 189 (25%) 

Tittar man på befolkningsstrukturen i Norrtälje under 2013 så är ca en fjärdedel av 

befolkningen över 65 år, jämför man med riket totalt är motsvarande siffra 19%, vilket 

kan förklaras med att många människor över 65 år uppskattar Norrtälje som bostadsort. 

 Inflyttning Utflyttning Netto Egen kommun Eget län Övriga län 

Norrtälje stad 1 420 1 276 144 159 -49 34 

Totalt sett har det varit en positiv inflyttning till Norrtälje stad under 2013, dock är det 

fler som har flyttat från Norrtälje inom länet (troligtvis till Stockholm?) än som har flyttat 

från länet och in till Norrtälje stad.  

Dessutom talar mycket för att Norrtälje är en av landets kommuner som en tappar en stor 

del av sin unga befolkning till Stockholm, vilket på sikt leder till en rad allvarliga problem. 

När de unga försvinner så försvinner ofta befolkningsunderlaget med dem, vilket 

påverkar utbudet i kommunen. När en allt mindre del går ut och fikar, äter, handlar kläder 

osv. så överlever inte den här typen av tjänster – tjänster som är avgörande för att platsen 

skall vara attraktiv. Men de ungas flykt påverkar också arbetsmarknaden. För få företag är 

lockade av att etablera sig på en plats där arbetsmarknaden inte förnyas och där lite ny 

kunskap tillkommer. Detta gör att även arbetstillfällen minskar med risk för ökad 

arbetslöshet för de som vill bo kvar. 

Bland ”vinnarna” dvs. de kommuner som fick flest unga inflyttare är storstäderna. Klart 

är att det är en fördel att ha ett högre lärosäte i kommunen eller i närheten. Men ett ännu 

tydligare mönster är att detta är kommuner med mycket hög befolkningstäthet, vilket är 

ett mått på hur urban platsen är1. 

 Inpendling Utpendling Netto 

 Norrtälje stad 5 139 3 890 1 249 

Det är fler inpendlare än utpendlare till Norrtälje stad. 

 

                                              
1 Charlotta Melander, De ungas flykt (version 2013) 
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 Befolkning över 16 år Antal förvärvsarbetande 

Norrtälje stad 15 261 8 541 

Totalt arbetar 9 762 personer i Norrtälje stad. I staden bor det 8 541 personer som 

förvärvsarbetar. Av dessa 8 541 personer arbetar 4 623 personer i Norrtälje stad, 1 584 

arbetar någon annanstans i kommunen, 2 306 arbetar i en annan kommun och 279 

personer har en okänd arbetsplats. Antal förvärvsarbetande i Norrtälje stad har minskat 

med 824 st sedan 2012 samtidigt som befolkningen blivit något äldre (9 365 st 

förvärvsarbetade under 2012).  

Antalet arbetstillfällen inom privata företag har ökat kraftigt i kommunen. Branschmässigt 

minskar tillverkning medan byggbranschen, handel & kommunikation samt företagsamhet 

inom vård och omsorg ökar. Man har även kunnat se en stark utveckling i Norrtälje inom 

finansiell verksamhet, företagstjänster samt forskning och utbildning.  

Norrtälje kommun är också en av de kommuner som växer snabbast vad gäller antal 

företag och anställda i SBA-regionen (Stockholm Business Alliance vilket är ett 

partnerskap med 53 kommuner som arbetar tillsammans för att utveckla 

Stockholmsregionen och samlar regionen under ett gemensamma varumärke)2. 

 

Till det senare är utvecklingen av Campus Roslagen, inspirerat av den amerikanska 

campusmodellen, en bidragande framgångsfaktor. Utbildningarna som erbjuds är 

företrädesvis på eftergymnasial nivå och har växt fram i samverkan mellan företrädare för 

företag och offentliga verksamheter.  

                                              
2 Bisnode: Analys av SBA-regionens näringsliv och arbetsmarknad 2006-2013 
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Näringslivet i Norrtälje kommun är varierat, det finns många små företag inom handel, 

service och tillverkning och några få större företag. Tiohundra AB (Norrtäljes 

gemensamma hälso-, sjukvård och omsorgsbolag) är kommunens största offentliga 

arbetsgivare. Nobina (buss/transport) är Norrtäljes största privata arbetsgivare följt av 

Contiga AB (inom tillverkning) och Varuhuset Flygfyren (inom handel). 

I Norrtälje kommun finns fyra stora kommunala bolag; Roslagsbostäder, Norrtälje 

Energi, Sportcentrum och Campus Norrtälje vilka samtliga är relativt stora arbetsgivare. 

Antalet jordbruk i Norrtälje är betydande för att vara i en kommun i Stockholms län även 

om andelen sysselsatta är förhållandevis få. I Norrtälje stad arbetade 41 personer (under 

2013) med jordbruk-skogsbruk eller fiske i jämförelse med t.ex. handel som sysselsatta 

1 082 personer i under samma år.  

Tittar man på 

typen av yrken 

som finns i 

Norrtälje så är 

det tydligt att en 

stor andel av 

yrken endast 

kräver en kortare 

utbildning3.  

 

                                              
3 Bisnode: Analys av SBA-regionens näringsliv och arbetsmarknad 2006-2013 
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Den här variabeln visar det hur stor andel av befolkningen i åldern 20-64 som driver ett 

eget företag. I Stockholms län är drygt 14 procent av de företagsamma äldre än 64 år, vilket 

är den klart lägsta andelen i riket. Stockholmsläns äldsta företagsamhet finns i Norrtälje där 

mer än var femte företagsam är äldre än 64 år.  

 

Norrtälje kommun rankas 2014 på plats 94 av landets 290 kommuner. Rankingen bygger 

på 18 faktorer som viktas olika. Tyngst väger företagens sammanfattande omdöme om 

företagsklimatet i kommunen. Norrtälje kommun ska aktivt medverka till att stärka bilden 

av Norrtälje som en attraktiv företagskommun och strävar efter att rankas som en av de 

40 bästa kommunerna på företagsservice.  
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Endast 14,7% av Norrtälje kommuns befolkning mellan 20-64 år har mer än tre års 

eftergymnasiala studier. Motsvarande siffra för Sverigesnittet är 25,1%. Jämför man med 

Danderyd är motsvarande siffra 55,4%. Österåker följer Sverigesnittet, dvs ca en fjärdedel 

av befolkningen mellan 20-64 år har universitets eller högskoleutbildning. 

 

Eftersom utbildningsnivån generellt sett är låg i Norrtälje, är också tillväxten i företagen 

låg4. 

                                              
4 Bisnode: Analys av SBA-regionens näringsliv och arbetsmarknad 2006-2013 
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I Norrtälje bildades 1953 Stiftelsen 

Norrtäljebostäder som 1971 slogs 

samman med två andra bostadsbolag i 

regionen som tillsammans bildade 

Norrtälje kommuns Bostads AB. 1988 

ändrades namnet till Roslagsbostäder. 

Numera finns huvudkontoret i Norrtälje. 

Norrtälje är en miljömässigt varierad 

kommun med flera olika boendeområden, 

dock upplevs andelen billiga lägenheter 

för t.ex. ungdomar/studenter och unga 

barnfamiljer ofta som liten. 

Fritidsaktiviteter, idrottsutövande och kulturskapande är viktiga plattformar och ger goda 

förutsättningar för medborgarna. I Norrtälje kommun finns ett stort förenings-

engagemang, med över 75 aktiva idrottsföreningar och nästan lika många 

kulturföreningar. Utvecklingen i samhället går dock mot alltmer självorganiserade 

fritidsaktiviteter, från föreningsbildande till nätverk och mer individuella val.  

 

Parker, närskogsområden, elljusspår och strandpromenader är exempel på ordnade 

rekreationsområden i människors närmiljö. I Norrtälje finns det flera viktiga regionala 

områden, stråk, vandringleder och besöksmål för rekreation, friluftsliv och kultur. Dessa 

kan utvecklas både ur ett lokalt såväl som ett regionalt perspektiv. 

Kommunen har ett strategiskt läge i jämförelse med många andra kommuner i landet 

genom att vara en del av Stockholmsregionen, med närhet till Arlanda och hamnar mot 

öster. Man har bestämt att Norrtälje ska öka integrationen med resten av regionen, satsa 

på pendlingsstråk och en utbyggnad av Norrtälje stad. Detta stärker kommunens 

konkurrenskraft om arbetstillfällen inom områden där kvalificerad arbetskraft efterfrågas 

eller där närhet till region centrum är avgörande faktorer. 

Tillgänglighet skapas genom en god transportinfrastruktur och en välfungerande 

kollektivtrafik. Utöver detta krävs även en utbyggd bredbandsinfrastruktur En 

transportinfrastruktur som fungerar väl för person- och godstransporter är 

förutsättningen för tillgänglighet och därmed för tillväxt. Förutom E18 kännetecknas 

kommunens statliga vägar av att många har ett mycket högt utnyttjande i förhållande till 

standard.  
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Kollektivtrafiken är en grundläggande förutsättning samtidigt som invånarna i Norrtälje är 

ofta helt beroende av bil, vilket i sin tur innebär att det inte är inte samhällsekonomiskt 

försvarbart att försöka ersätta bilen fullt ut på landsbygden. 

Norrtäljes bussterminal utgör navet för ett stort antal linjer och är välplacerad i staden 

samtidigt som terminalen bättre skulle behöva integreras med övriga i staden samt att 

gångstråk för fotgängare och cyklister bör stärkas. 

Besöksnäringen i Norrtälje är expansiv och det stora antalet fritidsfastigheter påverkar 

efterfrågan inom flera branscher. Sett ur ett nationellt perspektiv är besöksnäringen är 

Sveriges största exportnäring. För Norrtälje har näringen en mycket stor betydelse.  

 

Destinationen Roslagen ska år 2020 klassas som exportmogen destination av Svensk 

Turism. Besöksnäringen berör flera branscher över hela kommunen och är mycket viktig 

eftersom den skapar många arbetstillfällen. Det är viktigt att fortsätta öka kommunens 

attraktionskraft. 

Skärgårdsmiljön med nästan 11 000 öar, bebodda eller orörda, är unik ur besökssynpunkt. 

Här finns skärgårdskrogar, vandrarhem och övrig logi, natur- och kulturupplevelser som 

skapar efterfrågan på transporter och annan service. Skärgården ska öppnas för fler 

fritidsbåtar med ordnade naturhamnar och gästhamnar med möjlighet till bunkring av 

bränsle och förnödenheter liksom avlämnade av avfall från båtarna. 

Norrtälje stad erbjuder såväl kulturaktiviteter som ett kommersiellt. Till staden är det 

enkelt att ta sig från hela regionen men även från Åland genom färjetrafiken. Norrtälje 

stad kan utvecklas som turistattraktion med fler evenemang, utställningar och olika 

kulturella sevärdheter. Övernattningskapaciteten behöver succesivt byggas ut. Stadens 

kärna kan göras mer åtkomlig och stärkas avseende handelsutbudet. Det kommersiella 

utbudet är mycket viktigt för de som bor i kommunens cirka 24 000 fritidshus. 

Norrtäljes marknadsplats skiljer sig från övriga handelsplatser så till vida att en attraktiv 

genuin stadskärna finns med butiker, restauranger, caféer och kulturverksamheter utöver 

den sedvanliga kedjehandeln som etableras i handelsområden runt om i regionen. 

Konkurrensen upplevs ofta som hård med fyra befintliga handelscentrum (Stadskärnan, 

Flygfältets handelsplats, Knutby Torg och Storstens handelsplats) och ett femte (Norrtälje 

porten vid södra infarten) är på gång och skall öppna till hösten.  

Inom Norrtälje Handelsstads förening arbetar man aktivt för att det ska vara enkelt och 

smidigt att ta sig till och från de olika handelsplatserna, likaså försöker man tillsammans 

med kommunen säkerställa parkeringsbehovet samt skapa förutsättningar för andra 

färdmedel cykel och kollektivtrafik samt utbyggda promenadstråk. 
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I stadskärnan är det svårt att tillhandahålla stora moderna butikslokaler i större volym 

men det finns ett gott utbud av vardagsnära produkter och i kombination med 

modebutiker och nischbutiker. Totalt har stadskärnan 59 butiker, 25 restauranger och 

kaféer, 12 frisörer, 7 mäklare, 4 tobak/dagligvaruhandel, 4 banker, 3 apotek, 3 gym, 2 

resebyråer, 1 turistbyrå och 1 biograf. 

Konsumtion av tjänster såsom restaurangbesök och upplevelser växer starkare än i 

detaljhandeln och dessa säkerställer dynamiken i den stadskärnan som ett komplement till 

den övrig handeln. Detaljhandeln i Norrtälje kommun omsätter ungefär 3,5 miljarder 

kronor, varav dagligvaruhandeln står för nästan två tredjedelar tack vare den stora 

fritidsbefolkningen.  

Omsättningstillväxten i Norrtälje har totalt sett varit svagare än genomsnittet i riket. Detta 

beror främst på att sällanköpsvaruhandeln är svag och det är främst inom detta segment 

som tillväxten generellt sker. 

 

Norrtälje kommun har stark dagligvaruhandel men det är främst de stora handelsplatserna 

i regionen som uppvisar starka indextal inom sällanköp. Norrtälje har ett starkt 

försäljningsindex (127) inom dagligvaror, likaså har utvecklingen varit relativt stabil de 

senaste åren.   
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Försäljningsindex för sällanköp är däremot svagare (75), och utvecklingen är även här 

stabilt. Det är tydligt att kommunerna med de stora handelsplatserna (Barkarby, Kungens 

kurva och Täby Centrum) är de stora dragarna inom sällanköp. 

 Källa: HUI Research och Evidens 

 

Försäljningsströmmar i Norrtälje kommun 2012 ï totalt sett förlorar kommunen köpkraft 

pga. den relativt svaga sällanköpshandeln. Idag åker många till Täby Centrum för att 

handla sällanköpsvaror istället för att handla dessa på ”hemmaplan” i Norrtälje. 

Kategori Omsättning 

(mkr) 

Marknadsunderlag 

(mkr) 

In-/ Utflöde 

(mkr) 

% 

Dagligvaror 2 289 1 767 522 30% 

Sällanköpsvaror 1 261 1 849 -588 -
32% 

Total egentlig detaljhandel 3 550  625 -75 -2% 

Källa: HUI Research och Evidens 

Norrtälje kommun har ett utflöde av total egentlig detaljhandel. Inom segmentet 

dagligvaror har kommunen ett inflöde av handel som dock inte vägs upp av utflödet av 

köpkraften för sällanköpshandeln. 

Det totala marknadsunderlaget förväntas växa pga ökad efterfrågan på sällanköp 

Kategori 2012 

(mkr inkl moms) 

2022 

(mkr inkl moms) 

Ökning 

(mkr inkl moms) 

+/ - 

Dagligvaror 1 767 1 935 168 9% 

Sällanköpsvaror 1 849 2 891 1 042 56% 

Total egentlig detaljhandel 3 625 4 826 1 201 33% 

Källa: SCB och Evidens 

Marknadsunderlaget inom Norrtälje kommun uppgår till knappt 3,5 miljarder kr och 

beräknas under de kommande 10 åren att öka med drygt 1 miljard med hänsyn till den 

prognostiserade befolkningsökningen. Om kommunen lyckas få till den planerade 

befolkningsökningen enligt ÖP kommer marknadsunderlaget också att växa. 
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Marknadsunderlaget är störst inom segmentet sällanköpsvaror och det är också här den 

största ökningen sker, både i procent och sett till absoluta tal. 

I Norrtälje stad finns ett flertal olika fastighetsägare med olika typer av fastighetsbestånd. 

De externa fastighetsbestånden har en stor fastighetsägare medan stadskärnan 

kännetecknas av ett antal små, mellan eller stora aktörer, dvs i stadskärnan finns ett flertal 

olika fastighetsägare med olika agendor och drivkrafter för hur staden ska utvecklas. De 

små fastighetsägarna äger ibland bara 1-2 fastigheter och har ofta en egen butik i 

anslutning till fastigheten medan de stora fastighetsägarna har flera stora fastigheter. 

Vilka faktorer och drivkrafter påverkar framtidens handel, turism och resande? I en värld 

där förändring sker allt snabbare och där globaliseringens effekter når allt längre ökar 

konkurrensen men även möjligheterna, inte minst inom turistnäringen. Dock påverkas 

naturligtvis turistnäringen av olika omvärldsfaktorer, precis som andra näringar. Därför är 

det av största vikt att man är uppdaterad om sin omvärld och ser sig som en del av den.  

Vi tittar på externa omvärldsfaktorer som kan eller kommer att, påverka förutsättningarna 

framöver och troligtvis även de olika näringarna i Norrtälje kommun. 

Ett lands ekonomi och arbetsmarknad påverkas av den demografiska utvecklingen. På 

lång sikt är det bra för ett lands ekonomi att ha balans mellan andelen personer i 

förvärvsaktiv ålder och andelelen unga och äldre som inte är förvärvsaktiva. Efterfrågan 

på välfärdstjänster som skola, bostäder, barnomsorg, sjukvård och äldreomsorg varierar 

beroende på årskullarnas storlek. När stora åldersgrupper som t.ex. rekordgenerationen 

genom åldrandet passerar igenom olika välfärdstjänster kräver det att samhällsplaneringen 

hänger med. Den största demografiska trenden i västvärlden är att befolkningen blir allt 

äldre. Det föds få barn och andelen äldre ökar. Fler pensionärer sätter press på vård, 

omsorg och de sociala försäkringssystemen. För Sverige ser utvecklingen dock inte riktigt 

så mörk ut som för en del andra länder i Europa nativiteten är ganska god och vi har en 

invandring som föryngrar befolkningen. 

FN:s klimatpanel IPCC slog i september 2013 fast att det är människan som med 95 

procents sannolikhet har orsakat klimatförändringarna något som nationer och människor 

över hela världen måste förhålla sig till. Genom att använda fossila bränslen släpper vi ut 

växthusgaser som bidrar till växthuseffekten och som gör planeten varmare. 

Konsekvenserna är översvämningar, torka, smälta glaciärer, utslagna ekosystem, nya 

sjukdomar och ökad fattigdom. Allt fler är medvetna om detta problem och att vi behöver 

utveckla ny teknik för att minska utsläppen och förändra våra beteenden och livsstilar, 

genom t.ex. färre flygresor, ändrade matvanor och återvinning. Dessutom krävs en 

förändrad konsumtion från fysiska varor till tjänster och immateriella varor. Länder med 
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kunskap och framförhållning kan dra ekonomisk fördel av utvecklingen genom att 

exporteramiljöteknik och miljökompetens. 

Historiskt sett har det varit svårt att förutse hur nya tekniska och vetenskapliga 

landvinningar påverkar människors beteenden. Ofta ser vi inte konsekvenser förrän 

tekniken har funnits en tid. Många tekniska innovationer har haft en avgörande betydelse 

för människors liv genom att de påverkar beteenden på ett påtagligt sätt. Penicillin, 

elektricitet, flyg, television och datorer är sådana exempel. Ny teknik innebär också att nya 

färdigheter och kunskaper efterfrågas samtidigt som annan kunskap blir föråldrad. 

I dag kan vi konstatera att informations och kommunikationsteknologin har haft stor 

inverkan på vårt sätt att leva, våra beteenden och våra värderingar.  Information har på 

kort tid blivit ”var mans egendom”. Kommunikationsteknologin möjliggör globala 

nätverksbyggen. Med teknikens hjälp kan man snabbt väcka andra ”för sin sak”, fler blir 

delaktiga, idéer sprids allt fortare och innovationstakten ökar. Några andra områden som i 

hög grad tros påverka människors framtid är, förutom informations och kommunikations 

teknologin, även nanoteknik och en ökad kunskap om hur hjärnan fungerar. 

Fyrtiotalistgenerationen är inte den enda stora åldersgruppen i Sverige. En stor grupp är 

födda mellan 1965 och 1974, en babyboom inträffade i slutet av 1980 talet och i början 

1990 talet och nativiteten har under de senaste åtta åren varit relativt hög. 

Sverige har därför ett antal generationer av medborgare som är förhållandevis många till 

antalet, medan andra generationer är färre till antalet. Efterfrågan på olika välfärdstjänster 

varierar därför över tiden, vilket försvårar samhällsplaneringen. I nuläget är till exempel 

antalet gymnasieelever förhållandevis få, men efterfrågan på platser kommer att öka 

dramatiskt när babyboomsgenerationen börjar nå gymnasieåldern. Mönstret ser dock 

annorlunda ut för äldre personer. 

Vare sig gruppen 65-84 år eller 85+ minskar i antal, däremot varierar ökningstakten 

kraftigt över tid. Ett generationsskifte på arbetsmarknaden är också på gång då den stora 

rekordgenerationen ska ersättas av yngre personer. I takt med att denna generation blir 

allt äldre kommer efterfrågan på sjukvård och äldreomsorg att öka dramatiskt. År 2025 

har vi många äldre, ett stort antal kvinnor i barnafödande åldrar samt en ganska stor 

grupp yngre tonåringar som ska ha tillgång till högstadieskolor och så småningom 

gymnasieskolor. Sammantaget kommer denna utveckling att sätta välfärdssystemet inför 

stora utmaningar. 
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Fakta: 

Antalet yngre pensionärer (65ð79 år) kommer att öka med 16 procent mellan 2015 och 2025. 

Ökningen av antalet äldre pensionärer (80+) kommer att ta fart först i slutet av 2010 talet. Andelen 

80+ kommer att öka från 500 000 år 2013 till 680 000 år 2025. Det förväntas dessutom att vara 

20 procent fler elever i grundskolan (15 år) år 2025. Antalet kvinnor i de vanligaste barnafödande 

åldrarna (27-35 år) kommer att toppa år 2021 med en ökning på 19 procent för att därefter minska5. 

Rekordgenerationen har satt ett stort avtryck på samhället. De har genom sina värderingar 

och sina maktpositioner inom framförallt politiken, den offentliga sektorn och media 

påverkat hur vårt samhälle är uppbyggt. Just nu sker ett stort generationsskifte i Sverige. 

Rekordgenerationen har börjat gå i pension, medan yngre generationer med delvis andra 

värderingar tar över. Unga vuxnas värderingar präglas av individualism, antiauktoritet och 

sekularisering, de är rörliga i sina värderingar och beteenden. Personliga relationer 

värderas högt och de söker efter det unika. De vill sällan arbeta i hierarkier. Som personer 

är de starka individualister, men på en samhällelig nivå tror de att människor gynnas mer 

av samhälleliga lösningar än att var och en sköter sitt. 

Fler flickor än pojkar har höga ambitioner i livet och mycket tyder på att kvinnor i allt 

högre grad kommer att nå maktpositioner i samhället. Rekordgenerationens utträde från 

arbetsmarknaden kommer ganska väl att kunna kompenseras av att babyboom-

generationen som är född runt 1990 uppnår förvärvsaktiv ålder. Men det kan uppstå 

matchningsproblem om den befintliga arbetskraften inte utbildar sig, inte vill ha eller inte 

vill flytta till de arbeten som fyrtiotalisterna lämnar efter sig. Äldre företagare på lands och 

i glesbygd kan .ex. ha svårt att hitta personer som vill eller kan ta över företaget. 

Fakta: 

År 2013 ska varje person i yrkesaktiv ålder (20-64 år), förutom sig själv, även försörja 0,73 personer i 

den totala befolkningen. 2025 kommer den siffran att ha ökat till 0,82. Detta beror inte på att antalet i 

yrkesaktiv ålder förväntas minska, utan på att antalet barn, ungdomar och äldre förväntas öka mera. 

Andelen elever i årskurs 9 som har behörighet för gymnasieskolan har minskat från 91,5 procent 

1997/98 till 87,6 procent 2012/13. Nästan en tredjedel av unga kvinnor 16-24 år angav 

2010/2011 att de kände ängslan, oro och ångest, varav nästan 9 procent angav stora besvär. För unga 

män var motsvarande siffror 14 respektive 2 procent 6. 

På grund av pensionsavgångar och ökad efterfrågan på välfärdstjänster kommer det att 

uppstå stora rekryteringsbehov inom välfärdssektorn, framförallt förutspås det bli brist på 

chefer. Inom de närmaste tio åren kommer ca 15 000 av dagens ca 37000 chefer att nå 

pensionsålder och speciellt i en del lands och glesbygdskommuner kan bristen på chefer 

bli akut. Få unga akademiker anger kommunerna eller landstingen som sin dröm-

arbetsgivare och den största anledningen är inte lönen, utan den lägre statusen. De har 

också en felaktig bild av att den offentliga sektorns chefer är mindre drivna, innovativa 

och begåvade än den privata sektorns chefer. Under senare år har dock intresset bland 
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unga ökat och det är fler förstahandssökande till utbildningar som leder til jobb inom 

välfärdssektorn. 

Många chefer, både i den privata och i den offentliga sektorn, känner att kraven på dem 

har ökat när det gäller bland annat ökad effektivitet, snabba förändringar och inte minst 

allt större krav från olika aktörer och parter och från medarbetarna. Unga har höga krav 

på sina chefer samtidigt som en viktig anledning til att de inte vill bli chefer är risken för 

konflikter och struliga medarbetare. Unga vill därför i allt högre utsträckning bli 

specialister eller experter snarare än chefer och talar hellre om personlig utveckling än om 

karriär. 

Fakta 

Efterfrågan på välfärdsjobb kommer att öka, något som börjar nå fram till unga som söker utbildning 

och antalet förstahandssökande till utbildningar som leder till välfärdsjobb ökar. 27% fler vill läsa till 

lärare (inkl. förskolelärare) våren 2014 jämfört med våren 2013. 20% fler vill bli socionomer. Även 

ansökningarna till läkar- och sjuksköterskeutbildningarna har ökat, med 14% respektive 5% 7. 

Små kommuner utanför storstadsregionerna minskar ofta befolkningsmässigt. En måttlig 

minskning behöver inte vara något stort problem, en del kommuner har ett positivt 

flyttnetto men minskad folkmängd beroende på att det dör fler än det föds (vilket beror 

på tidigare utflyttning). Men om befolkningen minskat under lång tid blir ofta 

åldersstrukturen skev och befolkningen åldersstigen. Den privata och offentliga servicen 

tenderaratt minska, det uppstår problem med kompetensförsörjningen (ofta är det brist 

på akademiker och yrkesutbildade samt på sikt även personal till äldreomsorgen) och 

politiker ställs ofta inför svåra beslut om t.ex. skolnedläggningar. 

Fakta 

Sedan år 1993 har befolkningen i medelstora till stora kommuner ökat med 2,6 procent jämfört med 8,0 

procent i riket som helhet. Medelstora kommuner har ett svagt positivt flyttnetto på 0,1 procent per år, 

men befolkningens medelålder ökar på grund av att ungdomar flyttar ut för att studera och eftersom 

andelen kvinnor i barnafödande åldrar är förhållandevis liten. De kommuner som definieras som 

glesbygdskommuner har under samma period som jämförelse minskat sin befolkning med 3,3 procent 8. 

Sedan år 1980 har inkomstskillnaderna i Sverige ökat, vilket är en global trend. Människor 

med olika bakgrund och förutsättningar lever allt mer segregerat, speciellt i storstäderna. 

Inkomsterna har visserligen ökat för dem som har jobb och antalet sysselsatta i Sverige 

har ökat, men de ekonomiska klyftorna växer mellan äldre och yngre förvärvsaktiva, 

sammanboende och ensamstående föräldrar, de som har arbete och de som står utanför 

arbetsmarknaden samt mellan befolkningarna i attraktiva och mindre attraktiva områden 

och kommuner. För 30 år sedan var det framförallt pensionärer som hade låg ekonomisk 

standard, idag är det mer vanligt att det är ungdomar, flykting och anhöringinvandrade 

samt ensamstående kvinnor med barn som har det tufft ekonomiskt. 
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Fakta 

Den grupp som har högst ekonomiskt standard har dragit ifrån övriga och detta beror främst på stigande 

fastighetspriser och god utveckling på börsen. Kvoten mellan inkomstgränsen för de 10 procent som har 

högst respektive lägst inkomster har ökat från 2,49 år 1991 till 3,31 år 2011. Den ökade 

inkomstspridningen kan till stor del förklaras av kapitalvinster, men spridningen har ökat även när man 

exkluderar dessa inkomster 9. 

Ständig uppkoppling till internet kommer snart att vara en naturlig del av livet för nästan 

alla medborgare. När som helst, var som helst och hur som helst kan man kommunicera 

med allt och alla om allt. Förväntningarna på Städer, kommuner och landsting ökar på att 

viss service alltid ska vara tillgänglig, stadens service ska finnas i fickan! 

Den ständiga uppkopplingen minskar den geografiska bundenheten, tillgången till viss 

service och information är bara ett knapptryck bort. Internet och sociala medier erbjuder 

nya möjligheterna för människor att bygga relationer, få insyn i och påverka händelser 

över hela världen. Sociala medier har medfört ökad tillgång till snabb information och att 

flera kan göra sina röster hörda. Men människor blir också utsatta för förtal och hot, 

något som bland annat många förtroendevalda och tjänstemän fått kännas vid. 

Fakta 

På tre år har tillgången till mobilt internet bland ungdomar i åldrarna 12-15 år ökat från 19 till 93 

procent och andelen dagliga användare har ökat från 3 till 78procent. I dag har nästan hälften av alla 

tvååringar prövat att använda internet 10. 

Under en lång period har ökad produktivitet inom varuproduktionen, som inte kunnat 

motsvaras av lika stor ökning av produktiviteten inom tjänsteproduktionen, inneburit att 

varor blivit billigare och tjänster därmed allt dyrare i relation till varorna. Trenden har 

förstärkts i takt med globaliseringen. Produktionen av standardiserade varor har flyttats 

till framför allt länder i Ostasien med Kina i spetsen. Resultatet är att elektronikprylar 

blivit allt billigare, medan elektrikern blivit dyrare. Genom produktivitetsutvecklingen blir 

resurskakan större, dvs. vi kan få mer av allt. Men utvecklingen innebär också att 

offentligt finansierade tjänster relativt sett blir allt dyrare och där blir följderna mer 

komplicerade. 

Fakta 

Mellan åren 1993 och 2012 har den tjänsteproducerande sektorn av näringslivet ökat med 6 

procentenheter, medan den varuproducerande sektorn minskat med motsvarande andel. Observera dock 

att en del av det som tidigare definierats som varuproduktion idag har outsourcats till tjänsteföretag, t.ex. 

städning, vaktmästeri, växel 11. 
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Allt högre materiell standard gör att en större del av konsumtionen går från att vara 

behovsdriven till att vara identitetsdriven. Många av de traditionella gemenskaperna som 

t.ex. religionen, släkten och hemorten har försvagats. Men behovet av principer för 

gemensamt och eget liv består. Sökande efter mening, identitet och sammanhang är 

centralt för varje människa.  

Konsumtionen har därför blivit ett sätt att utforska och visa vilka vi är och med vilka 

andra vi vill höra samman. Vi konsumerar och använder statussymboler för att visa vilken 

grupp vi tillhör. 

 

Fakta 

Följande 10 saker gav år 2013 högst status i Sverige: Vara allmänbildad, vara duktig på sitt arbete, ha 

en egen ihop arbetad förmögenhet, kunna många språk, vara en engagerad och duktig förälder, lägga tid 

och pengar på att hjälpa behövande människor, ha ett långt och stabilt äktenskap, kunna bestämma över 

sin egen arbetstid, ha examen från universitet, ha möjlighet att vara ledig en längre, sammanhängande 

period 12. 

De förtroendevalda på lokal och regional nivå ser sitt handlingsutrymme begränsas allt 

mer. Det handlar om detaljstyrning på det nationella planet samt om medvetna 

medborgare som ställer ökade eller nya krav när det gäller tjänsternas utbud, omfattning 

och utformning. Detta innebär helt nya roller för offentliga organisationer, t.ex. blir 

vårdvalsmodeller, tjänstegarantier och tillståndsgivning allt vanligare. 

Kommun och landstingsgränsernas betydelse luckras upp när tjänster kan levereras 

utanför det egna territoriet. Alltifrån EU regleringar till lokala beslut säkrar befolkningens 

rättigheter och särskilda enheter eller myndigheter skapas för granskning och tillsyn. En 

debatt om domstolarnas ökande betydelse syns på tidningarnas debattsidor. Missnöjda 

invånare kan ta över politikens ansvar för att som huvudmän prioritera resurser. Inte 

sällan innebär t.ex. en nedläggning av skolan att föräldrar startar friskola eller kooperativ, 

vilket innebär att kommunen ändå får ta kostnaden och istället får hitta en annan 

besparing i budgeten. 

Fakta 

Rättigheter via lagstiftning ökar. Barnomsorgspeng infördes 1 juli 2009. Den innebär att kommuner är 

skyldiga att godkänna förskolor om verksamheten håller samma nivå på kvalitet och säkerhet som 

motsvarande offentlig verksamhet samt att ge bidrag, dvs. barnomsorgspeng, till sådan godkänd 

verksamhet. Maxtaxa som anger ett belopp som kommunerna maximalt får ta ut finns inom barnomsorg 

och äldreomsorg, oavsett inkomstnivå. 

Under 1980 talet talade man inom näringslivet ofta i termer av en närande och en tärande 

sektor. Den tiden är förbi. Idag visar olika studier att ett gott samspel mellan den privata 

och den offentliga sektorn ofta är en starkt bidragande kraft till en god lokal och regional 

utveckling. Sysselsättningstillväxten bland svenska företag sker idag framförallt i små och 
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mellanstora företag som i många fall har en stark lokal förankring. De är därmed 

beroende av en god kompetensförsörjning. Det handlar dels om direkta åtgärder i form av 

t.ex. skräddarsydda utbildningar, dels om att med en god offentlig och privat service få 

fler människor att vilja bo på orten.  

Det behövs bra skolor och förskolor, attraktiva boendemöjligheter, kultur och 

fritidsaktiviteter, bra infrastruktur samt även en god privat service med bankkontor, 

bensinmackar, affärer, caféer och restauranger. Näringslivet har under senare år visat ett 

större engagemang när det gäller kompetensförsörjningen i form av t.ex. riktade 

utbildningar, ibland genom egna initiativ, ibland genom ett nära samarbete med 

kommunen eller regionen. Men också ortens attraktivitet är av stor vikt för att lösa den 

framtida kompetensförsörjningen. Sociala medier sätter större press på att företag ska 

bidra till en positiv samhällsutveckling. De företag som inte sköter sig riskerar att bli 

utpekade och tappa kunder. Det innebär, parallellt med en större insikt om betydelsen av 

platsens attraktivitet för att attrahera arbetskraft till kommunen, att näringslivet i 

framtiden kommer att öka sitt lokala samhällsengagemang. 

Fakta 

Kommunernas och landstingens köp av verksamhet uppgick till 128 miljarder kronor år 2012. För 

kommunernas del var cirka 16 procent köp från föreningar och stiftelser 13.   

Hur förhåller sig handelns verksamheter till kundernas förändrade beteende och nya krav? 

Det är mycket att tänka på när man driver butik, restaurang, kafé, serviceverksamhet, 

turistföretag etc. Men det viktigaste är ju trots allt att vara lyhörd inför vad kunden 

efterfrågar och hur kundens beteende förändras. 

Vi läser exempelvis braskande rubriker om att e-handeln slår ut traditionell handel och att 

näthandeln ökade med 16 % under 2014. Man ska ha med sig att e-handeln fortfarande 

står för en förhållandevis liten del; endast 6 % av totala handelns omsättning. Ungefär 

som postorderkatalogerna hade under sin storhetstid. Affärerna sker fortfarande alltså till 

94 % i fysiska butiker. Det man däremot ska vara medveten om är att digitaliseringen är 

viktigare än e-handeln. Kunderna finns på både on och offline. Det är oklokt att inte ha 

en digitalstrategi för sin verksamhet år 2015. Samtidigt måste man fundera över var de 

potentiella kunderna faktiskt finns. Något som är eftersatt på många håll idag är 

investering i den fysiska butiken, där läggs för lite pengar idag, menar många bedömare. 

Om man tänker att man har 100 besökare i butiken, så blir enligt snittet i Sverige bara 15 

personer kunder. Tipset från många experter inom handeln är att investera mer i 

kundmötet den som valt att besöka din butik är lättare att få som kund att den andra stora 

massan. Nedan följer en lista över några starka trender att förhålla sig till: 

• Hållbarhetsfrågor blir allt viktigare. Såväl ekologiskt som socialt och ekonomiskt. Det är 

först NU som frågan kommit till den stora massans medvetande, trots att det var en trend 

som startade för mer än 10 år sedan. Notera att Blocket anger att annonser för en halv 

biljon omsattes via sajten förra året. Denna andra användning av prylar får inte handeln 

missa! 
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• Tjänsteleverans inom handeln ökar. Det handlar om sälja kunskap. Personliga tjänster, 

service, kurser, ritningar, event etc. Trenden går mer och mer från renodlade 

handelsföretag till konsumtionsföretag. Förr la vi en större andel pengar på ren handel. 

Nu lägger vi mer på upplevelser, mat, tjänster etc. Viktigt att fundera över hur man kan 

greppa över ett större erbjudande. 

• Festination = platsutveckling för de som bor och besöker staden/platsen. Det handlar 

om att bygga en arena för konsumtion för att bli en framgångsrik destination. Och det ska 

inte bara innehålla handel och butiker. Där bör även finnas bio, restauranger, event, 

platser för rekreation och hälsa mm. Ja, det som drar till sig besökare. 

• Turism och besöksnäring är heta frågor. Handeln totala omsättning i Sverige är 665 

miljarder. 13 % av detta är kopplat till turism är (84 miljarder). Av turismens totala 

omsättning är hela 30 % shopping. Glöm dock inte vilken som är största kundgruppen – 

besökarna är grädde på moset, men invånarna är moset. 

• Digitalisering. Både platser och företag måste ha en digital strategi. Webb, app, 

Facebook, Instagram, Twitter, mejlutskick, e-handel. 

• Konsumenten har både hjärna och hjärta och hjärtat har fått större utrymme. 

Konsumenterna, kunderna, har fått mer makt. 

Studien ”Det vinnande receptet” talar om att för att lyckas måste man ha något som sätter 

staden på kartan. En jämförelse har gjorts med fyra andra städer som alla har erhållit 

utmärkelsen Årets Stadskärna under de senaste åren och konklusionen är att: 

¶ Stadsplanering bör fokusera på att formulera och kommunicera gemensamma 

målsättningar för att skapa en bättre samverkan mellan handel och stadsplanering 

¶ Stadsplaneringen bör försöka skapa incitament för att bilda kluster. Detta genom 

att arbeta med utbildning som på sikt kan skapa en samlad kompetens inom 

samma område. 

¶ Staden bör uppmuntra konkurrerande industrier inom samma områden för att 

skapa skalfördelar i termer av logistik och kompetens.  
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I studien lades fokus på att ta fram de fyra städernas främsta lägesfaktorer, 

branschstrukturer, efterfrågesituationer och relaterade stödindustrier. Därefter gjordes en 

jämförelse med Norrtälje handelsutbud kontra de tidigare vinnande städerna av Årets 

Stadskärna. 

 

Framgångsreceptet bygger på samverkan mellan olika aktörer och kluster. Staden måste 

alltså agera mer för att samverka som ett varumärke och generera kluster.  

Genom olika kluster kan konkurrensfördelar skapas och innovativa idéer skapas. Kluster 

anpassar sig efter marknadens efterfråga genom att nischa/differentiera sig. Städer som 

har ett högt utbud i förhållande till invånarantal är oftast sommarstäder och dessa kluster 

är anpassade efter besöksnäringen i dessa städer. 

Norrtälje står inför flertalet utmaningar i framtiden. Hur ska dessa bemötas och hur ska 

man på bästa sätt kunna fortsätta attrahera människor att vistas, verka och leva i Norrtälje 

om 10 år? Nedan redovisas en sammanställning från tre intervjutillfällen fokus har lagts på 

den kommersiella näringen, besöksnäringen och utvecklingen i kommunen. 

1. Vilka viktiga utmaningar anser du att Norrtälje Stad står inför under de närmaste 

åren? 

Man måste förtäta mer, jobba med anpassade bostäder och hitta andra alternativa bostäder, 

hyreslägenheter, bygga mindre bostäder för ungdomar. Idag är känslan att många bostäder anpassas för 

äldre. Det behövs också billigare bostäder som är bättre anpassade för olika målgrupper. En annan 

utmaning är att jobba för att skapa en marknadsplats, att få ihop handelsområden och stadskärna så att 

man nyttjar varandra istället för utnyttjar. Vi måste bättra vår befintliga handelskostym. Istället för att 

etablera fler handelsområden bör vi utveckla befintliga handelsplatser.  

Vintertid har Norrtälje för stor kostym och det är viktigt att försöka få bättre balans mellan de olika 

säsongerna. Det skulle kunna löna sig att jobba ännu mer med destinationsutveckling, att skapa fler 

reseanledningar till Norrtälje även på hösten och vintern. Genom att arbeta mer med evenemang kan man 

skapa större attraktion. Man kan arbeta för att försöka få fritidshusägarna att åka till sin stuga nästan 

lika mycket p¬ hºsten och vintern som p¬ sommaren. Fºr att f¬ ósommargªsternaó att nyttja sina stugor 

mer krävs att man arbetar och utvecklar fritidshusområdena mer, t.ex bygger ut kommunalt vatten, 

bredband och följer med i de tekniska trenderna.  

Det är även viktigt att ännu mer jobba för att få Norrtäljes stadskärna ska vara en attraktiv 

handelsplats, det behövs inte mer extern handelsyta utan det är viktigt att jobba mer inifrån och ut. Man 
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kan förtäta och knyta an Knutby Torg med stadskärnan, så att även den handelsplatsen upplevs som en 

del av stadskärnan, man kan anpassa vägarna och öka tillgänglighetsfaktorerna, t.ex. förbättra 

bussförbindelserna och rita om linjerna så att man lättare kan ta sig mellan Knutby och stadskärnan. I 

dagsläget tycker invånarna att det är svårt/otillgängligt att ta sig kommunalt eller bara promenera 

däremellan utan man är tvungen att använda bil. För att förbättra tillgängligheten och attraktiviteten 

kan man bygga bostäder mellan handelsplatserna och stadskärnan. Hela handelsstaden bör ses som en 

marknadsplats istället för flera konkurrerande externhandelsplatser.  

Det är viktigt att hitta vad som är unikt med stadskärnan kontra de olika handelsplatserna och få en 

tydlighet i utbudet. Idag åker många till stadskärnan för att klippa sig och göra bankärenden medan 

man åker till handelsplatserna, eller lämnar Norrtälje helt, för att handla. Vissa tycker att stadskärnan 

saknar en större modekedja (typ MQ, Cubus, Gina Tricot) samt att utbudet av skor är i det närmaste 

obefintligt eftersom det inte finns någon skokedja och att det är viktigt att staden försöker komplettera sitt 

utbud. 

Många handelsplatser tittar på ofta på den befintliga stadskärnan och försöker efterlikna den i det fall 

det går. Styrkan och attraktiviteteten ligger variationen, besökarna kan flanera lite mer fritt, stanna och 

äta eller fika, det finns parkbänkar, fria ytor, upplevs ofta som mysigt och det är det som gör 

stadskärnan så attraktiv.  Jämför man med externa handelsplatser så ligger deras kraft i en bra 

tillgänglighet med snurr på parkeringsplatser.  I Norrtälje stad arbetar man nu för att lösa 

parkeringsfrågan, vilket har varit ett problem. Problemet är egentligen inte antalet parkeringsplatser utan 

att det inte är någon vettig omsättning på platserna men nu känner kommunen att det är viktigt att ta 

tag i det här bekymret och försöka lösa problematiken. 

Norrtälje förändras mycket och bredbandsutvecklingen är mycket viktig för kommunen. Vissa områden 

är utbyggda men man måste få samma möjligheter på landsbygden. Det är viktigt att kommunen 

investerar bredbandsutvecklingen men även utbyggnad av kommunalt VA. Det är även viktigt att man 

börjar jobba mer med tillgängligheten. Likaså är det oerhört viktigt med samverkan, att få ihop alla 

aktörer, enas om ett gemensamt mål och arbeta för att göra helheten bättre.  

Föreningen Norrtälje Handelsstad står för samverkan mellan aktörerna och ju fler som är delaktiga 

desto fler kan vara med och påverka. De som väljer att stå utanför tycker nog att de går tillräckligt bra 

som det är idag. 

Ett annat problem ªr att det blir lite óvi och demó nªr man jªmfºr med Stockholm. Norrtªlje kommer 

dock att närma sig Stockholm i och med urbaniseringen. Det är oerhört viktigt att jobba med 

tillgängligheten, att man inte ska behöva känna att det är långt till Norrtälje. Norrtäljebor tycker ofta 

att det är nära till Stockholm medan stockholmare tycker att Norrtälje ligger långt bort.  

En annan utmaning att arbeta med är destinationen i stort. Vi borde anpassa våra verksamheter att 

bättre möta de utländska turisterna, t.ex. med utländsk information. I Norrtälje finns många tyska 

turister, det är oerhört viktigt att fortsätta jobba med aktörerna för att locka ännu fler utländska gäster. 

_____________ 

En av de stora utmaningarna som kommunen står inför är den åldrande befolkningen, den yngre 

befolkningen flyttar ut medan äldre flyttar in. Dessutom är det många yngre tjejer som flyttar ut och 

Norrtªlje st¬r lite infºr en óNorrbottensproblematikó dªr det avfolkas p¬ yngre, drivande tjejer.  

Ett annan utmaning är att försöka göra något åt utbildningsnivån. Norrtälje har en betydligt lägre andel 

högskoleutbildade människor i jämförelse med andra Stockholmskommuner. I dag blir arbetet allt mer 

kunskaps intensifierat och företagarna söker högutbildad arbetskraft för att klara av yrkesrollerna och 



24 

 

här ligger Norrtäljeborna ofta långt efter. För att behålla ungdomar är det oerhört viktigt att det 

kommande visionsarbetet lyssnar och utgår från hur ungdomarna tänker och resonerar, att aktivt jobba 

med frågor som besvarar varför Norrtälje inte upplevs som tillräckligt attraktivt att bo i och arbeta med 

att förändra ungdomarnas bild av att bo och leva i Norrtälje. 

Dessutom är det viktigt att fortsätta arbeta med stadskärnan så att den inte upplevs som död. Just nu är 

det liv och rörelse under dagtid men den upplevs som tom/öde efter stängning samt ofta under off-season. 

Jag ser det som en utmaning att jobba så att vi får en levande stadskärna året om och inte bara dagtid. 

_____________ 

En av de stora utmaningarna är att balansen dvs. att behålla småstadskaraktären och samtidigt arbeta 

för att utveckla staden på bästa sätt. Det gäller att det görs på rätt sätt. Norrtälje och Roslagen har sitt 

hjärta i småstäderna, bruken och havet. Besökarna som gästar Norrtälje kommer för att det är mysigt 

och det är viktigt att fortsätta värna om den gamla trästaden. Det är bra att involvera handeln i dialogen 

likaså lyssna på vad medborgarna tycker, helt enkelt att tänka till innan man gör för stora förändringar. 

I Norrtälje finns fantastiska möjligheter, utbyggnaden av hamnområdet. Folk söker sig till vattnet och om 

man kunde göra det mer tillgängligt för alla så skulle det vara ett steg i rätt riktning. Nackdelen är väl 

att själva viken in till Norrtälje är lång och det tar tid innan man kommer ut i havsbandet. I en 

skärgårdsstad bör man ha möjlighet att åka båt och större inflyttning till regionen leder också till fler 

möjligheter. Skärgården utnyttjas alldeles för lite, framför allt med tanke på alla utländska turister. Det 

behövs nytänkande. Dessutom kan man arbeta på att bättre utnyttja fritidshusen i området bättre. 

Under högsäsongen har vi inte tillräckligt med bäddar att erbjuda ð samtidigt som många fritidsstugor 

faktiskt står tomma. Om dessa nyttjades i högre grad, skulle nytt kapital komma in, mer pengar läggas 

på restaurangbesök och shopping om helt nya personer kommer till området. Framför allt tyskar gillar 

självhushåll, de reser med egen bil och det  

 

2. Stadskärnans roll håller så sakta på att förändras, vad vill du se att dess framtida 

roll ska handla om i första hand? 

Jag skulle vilja att en större del av handeln stannar kvar och att det blir ännu mer lönsamt att driva 

butik. Det är viktigt att man snabbt kunna hitta en ny verksamhet om en butik blir tom, att annan 

handel det som försvinner. Norrtälje har för få riktiga ankare, staden är förhållandevis liten och den blir 

lätt utspridd. Handeln föder handel men idag sker det inte i Gamla Stan. Öppettiderna varierar, de är 

bättre vid stora köpstråket men i t.ex. Gamla Stan och det är knappt någon verksamhet som har 

söndagsöppet där. Tror dock att när hamnen utvecklas, skapar det större flöde av människor, flera 

bostäder byggs och de nya hamnkvarteren kommer bli en framtidsstadsdel.  

Jag skulle gärna se att man jobbade mer med att klustra olika delar av stadskärnan, att gamla stan och 

Lilla Torget fick utvecklades via en nischad profil ð allt för att utveckla köpstråken i fler delar av 

stadskärnan. Helt enkelt jobba med olika profiler för olika delar av staden. Fastighetsägarna är inte 

lika benägna att investera, och ombyggnationer för t.ex. restauranger etc kostar oerhört mycket pengar. 

Det behövs även mer tydlighet i utbudet samt att öka kulturutbudet. Kultur är viktig för stadens 

utveckling. Stadskärnan har gått från att förr bara vara ett kommersiellt centrum men nu är det mer ett 

social centrum. Det är också ett kulturellt centrum med massor av historia och med en helt annan 

historisk känsla. 

_____________ 
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Det är viktigt att behålla stadskärnans karaktär. Sett ur ett Stockholmsperspektiv så är den mysig och 

annorlunda i jämförelse med flera andra förorter till Stockholm. Men det är också viktigt att utveckla och 

bygga nytt, inte bara konservera för framtiden. I stadskärnan är det lätt att kunna knyta an, man skulle 

kunna jobba mer med historia. Ibland känns det som om de som bor här är alltför rädda för förändra 

eller att försämra. Man måste vara tydlig när man förklarar att en förändring inte behöver innebära en 

försämring. 

För att Norrtälje ska kunna öppna upp mer och bli den perfekta staden så behövs ca 1/3 som aldrig har 

flyttat härifrån, 1/3 som har flyttat men kommit tillbaka och en 1/3 som är helt nyinflyttad och har 

helt andra erfarenheter eller synsätt. I Norrtälje är många av de som flyttar in i 60-årsåldern och heller 

inte lika förändringsbenägna.  

Dessutom har Norrtälje ett rykte om sig att upplevas som tråkigt och att invånarna inte är särskilt 

förändringsbenägna. Ofta anser Stockholmare att Norrtälje ligger längre bort än vad det egentligen gör 

medan vi i Norrtälje brukar prata om närheten till Stockholm. 

Vad gäller stadskärnan så är det viktigt att på sikt jobba med att få bort biltrafiken och bättre utnyttja 

stadens olika parkeringsplatser. Idag känns det som om det är handlarna som tar de bästa platserna, 

vilket i sin tur leder till att det blir dålig omsättning och besökarna/de som ska handla får svårare att 

hitta bra parkeringsplatser. Mindre trafik i stadskärnan skulle ge en trevligare och finare stadskärna, 

man skulle kunna bygga ut gångstråken och cykelvägarna och arbeta för att få fler personer att cykla 

mer. Dock är det viktigt att man inte bara bygger en massa cykelleder som ingen kommer att använda 

utan istället försöker göra cyklandet i sig till en rolig grej som fler kan börja göra och istället låta bilen 

stå. Jag tror även att det vore ett lyft om man fick några större kedjebutiker till Norrtälje, sådana som 

ofta finns i lite större köpcentrum.  

_____________ 

Det är viktigt att stadskärnan känns levande, att det inte blir för mycket kontor vilket lätt leder till att 

den blir lite död när arbetsplatserna stänger för dagen. Jag skulle gärna se en ännu bättre mix av butiker 

och restauranger, att stadskärnan blev en ännu mer levande stad med längre öppettider, vilket i sin tur 

skulle få fler besökare att både flanera och shoppa mer längs köpstråken. 

Jag tycker även att det finns ett behov av fler träffpunkter. Idag finns Espresso House men Stora Torget 

skulle också kunna bli mer levande och så vara en given träffpunkt i staden. 

 

3. Vilka unika mervärden skulle du vilja se utvecklas i Norrtälje stad framöver? 

Jag skulle vilja se mer köpkraft och utbyggd eftergymnasiala utbildning. Idag tar många tar efter sina 

föräldrar, driver företaget vidare men Norrtäljebor skulle behöva utbildas mer. Man måste jobba med den 

attraktiva platsen, en plats där människor vill vara, bo och vistas i. I stadskärnan vill man kunna 

flanera, äta bra mat, handla i bra butiker och kunna ta del av ett bra och tillräckligt välutvecklat 

kulturutbud. Vi måste få fler människor eller rättare sagt företag att etablera sig. Kanske måste locka 

hit några riktigt framgångsrika personer vilka får andra människor att vilja etablera sig och växa 

fortsätta växa. Och vi måste bygga bra anpassade bostäderna. Vi behöver en bra balans mellan 

barnfamiljer, unga vuxna, medelålders och gamla ð idag har vi väldigt många äldre i befolkningen och vi 

behöver verkligen jobba på att attrahera fler boende. 

_____________ 
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Staden präglas av havet, skärgården, hamnen ð dessa unika mervärden är viktiga att värva in i 

utvecklingen. Till exempel att nybyggnationen inspireras av havet och skärgården. Många månar också 

om museerna och kulturen men jag tycker att det är minst lika viktigt att göra Norrtälje attraktivt även 

för de yngre målgrupperna.  

En av Norrtäljes främsta styrkor är närheten till Stockholm samtidigt som det också är vår svaghet. 

Man kan inte säga annat än att det är ett märkligt avstånd mellan Stockholm och Norrtälje. Sett 

utifrån handelns perspektiv är det för nära föra att vi själva skulle kunna ha en jättehandel här utan 

Norrtäljebor åker gärna till Täby Centrum eller in till Stockholm för att handla. Eftersom det är så pass 

nªra kan det ocks¬ kªnnas ganska enkelt att flytta hªrifr¬n eftersom stºrre óstªder draó. Sett ut ett 

ekonomiskt perspektiv så får man betydligt mer för pengarna i Norrtälje än om man skulle köpa en 

motsvarande bostad betydligt närmare Stockholm. 

Något annat som vi behöver jobba på är att Norrtälje inte ska upplevas som en tråkig utpräglad 

pensionärsstad. Det är oerhört viktigt att hänga med och att vara nytänkande. Självklart ska det vara 

fint och trivsamt men det finns många som vill att det ska hända mer. Det är viktigt även att försöka få 

de yngre invånarna att vilja stanna kvar och fortsätta att bo och leva i Norrtälje. 

_____________ 

Norrtälje är en turiststad men man behöver bli bättre på att hitta boenden. Det behövs bättre ställplatser 

för husbilar på centrala och attraktiva platser och man måste fortsätta erbjuda ett bra kulturutbud. På 

Närheten till Stockholm och riktigt bra kommunikationer måste ses som en styrka men bristen boenden 

sommartid och då framför allt unika boenden är en svaghet. Tänk om det fanns ett lockande boende på 

vattnet, som ett flygande hotell, det skulle vara en bra turistisk utveckling. 

En utmaning att jobba vidare är det relativt dåliga ryktet vad gäller skolorna dvs. att eleverna inte får 

tillräckligt bra betyg vilket i sin tur hämmar hela utbildningsnivån i kommunen.  

Kan man komma tillrätta med boendefrågan, dvs att kunna erbjuda mer udda boendealternativ skulle 

antalet gästnätter kunna öka markant vilket också skulle få en positiv inverkan flera andra 

näringsidkare i staden. 

SWOT-analysen för näringen är hämtad från Norrtälje Handelsstads 

verksamhetsberättelse 2015. Förslagen är allmänt hållna och är mer att se som en 

provkarta som måste anpassas till Norrtäljes specifika situation.  

En hel del aktiviteter sker redan av liknande karaktär, men vår bedömning är att takten i 

och omfattningen av förnyelsearbetet bör öka. Denna typ av förnyelseförslag kan ges en 

mer konkretform om satsningen genomförs mer riktat på det sätt som föreslås. 
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En satsning på utbildning och då ett utökat utbildningsutbud på Campus Norrtälje, 

förslagsvis skapa mötesplatser för distansutbildningar och fokusera på mötet mellan 

studenter och mellan studenter och anställda på företagen som vidareutbildar sig. 

 Skapa arenor för avknoppning och utveckling av nya företag. Hitta former och 

branschinriktningar som passar Norrtälje men ta utgångspunkt i de modeller för 

företagsinkubatorer, avknoppningsverksamhet, teknikcentra som finns på andra håll.  

 Jobba med mentorprogram för företagare och blivande företagare.  

 Starta upp gemensamma ledarskapsutbildningarna. 

 Skapa länkar mellan näringsliv och akademi – jobba mer med examensarbeten, satsa 

aktivt på att skapa gemensamma forskningsföretag där Norrtäljes företag 

samproducerar forskning med olika universitet och högskolor.  

 Skapa mötesplatser för Norrtäljes entreprenörer. 

 Delta aktivt i de nationella nätverk för förnyelse och innovation som finns på olika 

områden.  

 Aktivt arbete med att skapa fler tjänsteföretag, prioritera tjänsteföretag som säljer 

tjänster utanför kommunen, exempelvis, kreativa näringar och turism företag 

 Fortsätt att jobba aktivt med nya impulser i form av konferenser, möten etc. Arbeta 

för att nå målgrupperna som normalt inte brukar närvara  

 Sociala webben – möt de unga där de finns  
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Den sammantagna bilden är att kommunen och dess handelsplatser har god potential 

inför framtiden och befinner sig i ett gynnsamt läge för utveckling. De två viktigaste 

utmaningarna är för det första att återigen kunna förnya och vitalisera utvecklingsarbetet 

och för det andra att realisera den fulla potentialen som det geografiska läge Norrtälje 

erbjuder. Lyckas kommunen med detta är det vår övertygelse att vi kommer att få se ett 

fortsatt expansivt Norrtälje framgent. Skulle kommunen dessutom ytterliga kunna öka 

förnyelse- och innovationstakten hos såväl näringsliv och befolkning och ta tillvara de 

affärsmöjligheter som finns i regionen skapar kommer man under en väsentlig framtid att 

kunna springa fortare och växa snabbare än vad som faktiskt borde vara möjligt enligt 

teorin. 


